

Biblioteka Jagiellońska



1002679220

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITES.

PIRMYN!



No 1

Kas vergo retežių nedrįsta numest—
Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

KORESPONDENCITOS

Adr. Vilno, Urząd Pocztowy 1.

Skrzynka Nr. 115.

Nr. kaina 20 skt. Užsieniose dvigubai.

"PIRMYN"

redaguoja

REDAKCIJINE KOMISIJA

Interesantus redakcija priimėja kasdien,
išskiriant šeštadienius, nuo 4—6 v. p.p.

Adr.: Kijowska 2—27.

Fašistų šmeižtai ir mūsų kovos tikslai.

Fašistai-tautininkai savo tikslams pasiekti užgniaužę spaudos laisvę, apie jiems nepatinkamus žmones gali rašyti ką tik nori. Jie gerai žino, kad nesant kairiosioms partijoms spaudos laisvės, jų melų niekas negalės atremti. Gi nelegali spauda į žmonių tarpą dėka žiauriausio karo stovio sunkiai pakliuva, ir todėl tautininkai drožia, kas tik į galvą ateina. Kam teko sekti kelių paskutinių mėnesių jų spaudą—tas matė, kad ypatingai prieš politinius emigrantus buvo varoma šlykščiausia šmeižtų ir melų kompanija. Nespejus kai kuriems mūsų draugams po Taurages sukilimo pasprukti nuo fašistinio teroro ir peržengti demarkacinę liniją—tuoj „Lietuvy“ ir „Lietuvoj“ buvo pradėta rašyti apie „tėvynės išdavikus“, „judošių darbus“ ir t. p. Gi vilniške fašistine lietuvių spauda pridardama savo prietelių riksmams, reiškė didelio gailėsio, kad tuos mūsų draugus fašistai nesušaude.

Dar daugiau tai fašistinei kompanijai ir visokiems gaivalams „patriotiškai“ palermuoti prieš socialdemokratų, davė progos Rygos kongresas ir priešfašistinė mūsų kovos propoganda. Kiek po to buvo išlieta ir liejama dabar šlykščiausių „patriotiškų“ pamazgų „Lietuvy“, „Lietuvoj“, „Ryte“, „Vilniaus Aide“, „Darbininke“, komunistų atsišaukimuose ir net „Lietuvos Žiniuose“. Oficioziniai fašistų laikraščiai ilgą laiką buvo užpildyti policijos prievara sudarytais protestais prieš „tėvynės išdavikus plečkaitininkus“ ir t. t. Atmosfera buvo ant tiek įkaitinta, kad Kaune buvo nurodytos net tikslios dienos (gruodžio 4 ir 15 d.), kuomet tie „tėvynės išdavikai“ ateis su Pilsudskio legionų pagalba ir užims Lietuvą. Bet pasirodė, kad tai viskas yra šlykščiausias melas. Praėjo nurodytos dienos, o emigrantai pagalba lenkų legionų Lietuvos neužėmė. Neu-

žėmė todėl, kad jie apie tai niekuomet nemana ir dargi pareiškė protestą prieš bi kokį svetimos valstybės ginkluotą įsikišimą į Lietuvos vidaus reikalus. Nes emigrantų kovos tikslas yra ne gimtojo krašto užgrobimas svetimą pagalba, bet **padejimas kovojančiam liaudžiai numesti nuo savo pečių keletos niekšų uždėta fašistinės vergijos jungą.** Tai puikiai žino ir supranta tycia skleidžiamų provokacinių melų ponai—dabartinio krūvinojo režimo kaltininkai. Bet jie gerai žinodami, kas jų laukia nuvertus liaudžiai fašistinę diktaturą—griebiasia paskutinių šlykščiausių priemonių, kad purvais apdrabstyti ir išniekinti tuos žmones, kurie atkingai kovoja prieš fašistinį režimą. **Štai kame yra tų visų šmeižtų ir provokacinių gandų priežastis bei tikslas.**

Bet, kai fašistai pamatė, kad ir tais visais šmeižtais ir „patriotiškais“ riksmams priešfašistinio judėjimo ir liaudies nepasitenkinimo augimo nesustabdė—tada jie griebėsi naujų priemonių. „Lietuvy“, tulas Bitėnas pradėjo rašyti šlykščiausius demagoginius dialogus apie Plečkaitį. Doc. Tumas tame pat laikrašty pradėjo koneveikti „Pirmyn“ redaktorių. Paskui paleido gandas Kaune, kad Ancevičius ir Papolauskas yra lenkai ir visur save aišiuoja lenkais. Ir galų gale tuos „genialius“ išradimus apvainikavo, paskelbdami š. m. „Lietuvio“ 4 Nr., kad Plečkaitis, budamas Seimo nariu, 1922—23 metais tarnavo Lietuvos žvalgyboj. Ant kiek tie visi fašistinės išminties perlai atatininka tikrenybę—patys fašistai geriau žino už mus. Bet pamatė, kad ir tie melai nieko nepada, kad sustabdyti priešfašistinę kovą—jie griebėsi jau daug realnesnių priemonių. Pastaruoju laiku į emigrantų tarpą pradėjo siuntinėti įvairius šnipus, žvalgybininkus ir provo-

katorius, kad bent tie suteiktų fašistams reikiamų žinių ir kur tik galima provokuotų emigrantus, žemindami juos žmonių akivaizdoje. Tų visų patriotiškų žygių tikslas taip kiekvienam aiškus, kad jo ir aiškinti netenka. Bet, deja, kaip visuomet, taip ir šiuo kartu, šuns balsas dangaus nepasiekė. Visas fašistų „storones“, kaip žmonės sako, Rūdis ant uodegos nunešė. Fašistai šm. iže, ašaravo, melavo, provokavo, naudojosi kur tik įmanydami kiekviena mūsų klaida, bet priešfašistinės lietuvių liaudies kovos nesusišpinino ir nesusišpinins. Nesusišpinins todėl, kad kova ir judėjimas prieš kruvinąjį fašistų režimą — yra masinis. Lietuvos darbo žmonės neišsigando šaudymų, kalejimų persekiojimų ir žūt but pasiryžo numesti nuo savo pečių juos slegiantį kruvinąjį jungą. Vargas tiems trumparegiams, kurie nesupranta, kad revoliuciniame Lietuvos liaudies judėjime, politiniai emigrantai užima labai menką vietą. Pasiliuosuoti iš dabartinio kruvinojo režimo sąlygų, iškovoti laisvas žmonėms prideramas gyvenimo sąlygas ir patiems tvarkyti savo reikalus — yra visos Lietuvos darbo liaudies karščiausias noras ir troškimas. Politiniai emigrantai, turėdami laisvas organizuotam veikimui sąlygas, savo priešfašistine propaganda ir laisvu revoliucines kovos žodžiu tik gali ir padeda darbo liaudžiai pasiekti savo tikslų.

Pertai mes jausdami tą liaudies troškimą, jos augančią revoliucinę jėgą ir eidami su ja žingsnis žingsniu sunkios kovos keliu — dėjome, dedama ir desime visas jėgas tam, kaip priar-

tinti tą valandą, kurioj išsilies kovojančios liaudies jėga, galinga revoliucine vilnimi aikštėn ir nušluos tą grupę kruvinių budelių, kurie laikinai pastoję jai, o kartu ir Lietuvos Respublikai kelią į šviesų bei kulturingą rytojų. Tokiu būdu, kovodami kartu su darbo liaudimi, mes prncipiniai esame nusistatę prieš visokias ginkluotas pagalbas iš syetimųjų puses ir kovojame ne prieš lietuvių tautą, kaip mums užmeta, bet prieš tą neskaityingą įvairių fašistinių niekšų bandą, kuri prisidengusi kilniais patriotizmo obalsiais grobonišky buržuazijos ir božijos interesų vedama, žudo ir terorizuoja lietuvių tautos kurybinį branduolį — darbininkus ir darbo valstiečius. Tik tai, ką šis branduolys, remiantis darbo pečiais visą gyvenimą, iškovos savo jėgomis paėmęs ginklą į rankas — bus laimėta amžiams. O lietuviškajai darbo liaudžiai šiandiena kaip tik reikalinga iškovoti tokias sąlygas, kuriose ji pati tvarkydama savo reikalus galėtų ramiai dirbti kultūrinį ir ekonominį kurybos darbą, siekdama socialistinės Lietuvos Darbo Respublikos įgyvendinimo. Už tų socialistinių siekinių įgyvendinimą ir sukūrimą naujo darbo pasaulio — šiandiena grumiasi visi, kas suprato, kad senas kapitalistinis bei imperialistinis kraugerių pasaulis atgyveno savo dienas ir artinasi prie galo. Todėl ir mes, Lietuvos darbo žmonės, neatsilikdami nė minutei nuo kovojančios visam pasauly darbininkijos — visi kaip vienas stokime drąsiai už savo teises ir kovą. Nes tik atkakliai kovodami, mes laimėsime ir atsiekėsime užsibrėžtų tikslų.

1. Priešfašistinės kovos fronte.

Kovos būriai „Pirmyn“.

Draugai emigrantai! Mes skaitydami didžiausiu uolumu jusų kovos organą „Pirmyn“, — priejome išvada, kad ir pačią priešfašistinę propagandą krašto viduje reikia vesti plėnirgai ir santarmingai, kad reikalinga steigti naujus ir stiprinti senus kovos būrius, kuriuose spiestųsi aktingiausias revoliucines jėgas, be jokiu partiniu skirstumų. Nes kitai, nors krašte ir yra didžiausias nepasitenkimas fašistais, nors žmonių revoliucinis upas kylo, — nieko nebus galima padaryti. Gi tokia taktika, kokios laikosi taip vadinami, maksimalistai revoliucionieriai ir komunistai, kurie tik plūsta socialdemokratų savo leidiniuose — yra labai šlykštu ir gadina žmonėms ūpą.

Mūsų kovojančių prieš fašizmą tikslas — turi būti nuvertimas fašizmo, bet ne sąvartarpes rietenos. Ir todėl mes nutarėm organizuoti kovos būrius „Pirmyn“, į kuriuos spiestųsi, be partijų skirstumo, visi kovojantį prieš fašizmą. Tos darbo žmonių kovos sąjungos artimiausiu tikslu, mes skaitome nuvertimą fašizmo ginkluotu keliu. Apie tai pranešame jums, kad jus tai

paskelbtumet laikrašty „Pirmyn“, kad ta žinia būtų pagrindimu organizuoti visoj Lietuvoj panašius būrius.

Todėl mes, atskleidėdami per „Pirmyn“ laikraštį į kovojančią Lietuvos liaudį, kviečiame visus draugus — es, organizuotis į vieningus revoliucinius kovos būrius „Pirmyn“. O tuomet, kal mūsų jėgos bus organizuotos ir stiprios, mes lengvai ginkluoto sukilimo keliu nušluosime pragaštingąją fašistinę diktatūrą ir išvadosime patys save, o kaitu ir visą darbo Lietuvą iš fašistinių pinklų.

Todėl —

Šalin fašistine diktatūrai

Mirtis fašistams!

Lai gyvuoja revoliuciniai kovos būriai „Pirmyn“!

Lai gyvuoja revoliucinis liaudies sukilimas!

Lai gyvuoja laisva, darbo žmonių tvarkoma Lietuvos Respublika!

Kovos būrys „Pirmyn“.

Lietuva, X apsk. 1927—XJ—27.



Del komunistų.

Mes savo laikraštį senai atsisakėm vesti bi kovius ginčius su komunistais arba juos kolinti. Mes tai būtų bergėdžias darbas ir daugiau nėko. Vesti idejing kovą su žmonėmis, kurie, išskirianč demagogiję, šmeižtus, melą, nepripažįsta kitų priemonių—yra perdaug žėmes dalykas. Bet štai paskutiniu laiku tie ponai išleido atsišaukimą „Lietuvos emigrantus Vokietijoje, SSRS. ir kitose valstybėse“. Žinoma, po atsišaukimų nedrįso pasirašyti savo tikro vardo, bet įvairiai pūsdami socialdemokratų, eserų Soltoną ir kitus—jė priejo iš vėdas, kad butnai reik linga sušaukti emigrantų kongresą ir pasmerkti Rygoj buvusį kongresą. Nes ponai komunistai, lygiai taip pat, kaip ir ponai fašistai, apšauke Rygos kongresą lenkų agentų kongresu, išskoluje „gražiausiais“ komunistinėi dorovei pritrinkančiais žodžiais jo delvius T. T. I. ir pareiškė: „Mes turime pasmerkti Lenkijos agentų sušauktą Rygoj suvažiavimą ir tam Lenkijos agentų prisidengusių emigrantų vardu priimtus nutarimus“. O kadangi tų nutarimų vienas iš svarbiausių buvo priimtoji rezoliucija, vėdas politikos klausimų, kučioje kviečiama sukilti laudj ginklu rankoje ir nusluoti fašistinę Smetonos diktatūrą—tai vistiek, komunistai ir tą yra pasiryžę pasmerkti, lygiai taip pat, kaip padare fašistai Ar negražus supuolimas? Voldemaras galėję tik padekoti savo talkininkams, kad jie padeda jam kovoti su politiniais emigrantais. Bet ką žmogus padarysi. Tik mums labai gaila vargšų komunistų, kurie ne savo noru ir pasiryžimu, bet Masovos komisarių spriami, rengiasi šaukti emigrantų kongresą ir išlieti savo „patriotinius“ jausmus. Bet mes manome, kad jau jie smarkiau nepasmerks dalyvavusių Rygos kongrese emigrantų, kaip pasmerke fašistai ir todėl linkime jiems didžiausio pasmerkimo O del jų užsiuolimų ir užmetimų—nerandame reikalo skirti savo laikraštį vietos. Mes aiškiai nušvietėm Rygos kongresą ir esam daugiau negu tikri, kad mumis suprato kovojanti lietuvis laudis ir kruvinąjį fašistų režimą. Todel žingsnis po žingsnio žėngdami su kovojančiais laudim, mes pakartotinai kviečiame visus ginkluotis ir stoti į priešfašistinę kovos frontą: Tik suburę jėgas, mes nuversim fašistinę diktatūrą. Juoz. Paulauskas.

Socialistai revoliucionierai- maksimalistai.

Skaitant maksimalistų laikraštį „Revoliucionierius“ ir atsišaukimuose visus tuos šmeižtus, pilamus ant socialdemokratų ir tą spekuljavimą Taurages sukli-

limu—žmogui, dalyvavusiam tame sukilime, tiesiog biau- ru darosi. Ta reksnių grupelė, serganti valkiška kairiu mo liga, šiandien tlek plūstai ir keikiasi ant visų, kad, rodos, imsi ir subires fašistai. Bet kuomet aš prisime- nu maksimalistai: p. p. Soltono, Ulevičiaus ir Jur- kutaičio, *nešvary vaidmeni* Taurages sukilime—tai tie- siog žmogus ir nežinai, ką del jų rekvėvimų sakyti. Jeigu visi maksimalistai taip yra pasiryžę kovoti su fašis- tistai kaip „kovojo“ p. p. Soltonas, Ulevičius ir Jurku- taitis per Taurages sukilime,—tai geriau jie nedrumstų žėmonės rambės ir tyletų.

Socialdemokratai ir be tamstų ponai, maxi- malistai, gerai žino, kad kraugeriškos Smetonos di- ktatūros sutruškinimas yra pačios Lietuvos laudies darbas ir laudis tai atliks. O del to, ką jus plūstate ir kolijate socialdemokratų—tai dar yra labai maž žo- va prieš fašizmą. Kovojant prieš fašizmą, mano supra- tįmu, reikalinga visiems suburti jėgas be jokių savytar- pių ginčių ir kolioj mosi, ir žengti įsien pirmyn. Kuomet mes ejome su ginklu rankose Taurageje ginti sa- vo teisų, nlekas neklause, kuriai partijai kas priklausio. Bet pas visus buvo vienas abalsis ir revoliucinis pa- siryžimas: *versti fašistinę diktatūrą*. Deje, kai kas iš dabartinų maksimalistų ir tuomet pamatė, kad Taurages revoliucionieriai bus nugaleti, pirmiau negu gręse pavojus apledo kovotojų eiles. Bet, žinoma, šiar dien tie „revoliucionieriai“ vel moka labai revoliucionieriskai pa- kalbėti. Tokia kovos taktika yra griežtai smerktina. Jeigu mes norime nuverst fašistinę diktatūrą ir išva- duoti Lietuvą iš fašistinio kalejimo — tai muų tarpe privalo viešpatuoti vienas bėndras revoliucinis solida- rumas bei pasiryžimas. Tik bėndromis jėgomis, mes galėsimė atlikti tą sunkų reikalaujanti pasišventimo darbą. O tokios priešfašistines propagandos priemonės, kurias vartoja savo spaudej maksimalistai (žiur. „Revoliucionierius“ Nr. 6), yra tik vandens pyllimas ant fa- šistinio malūno. Nematydamas jokios prasmės, pries tuos jų šmeižtus išsitarė, aš laikiau reikalingu parei- kšti kovojančiais laudžiais anksčiau išdestytas mintis. Ir baigdamas dar kartą pareiškiu, kad mums kovojant prieš fašizmą, reikalinga didžiausias solidarumas ir vie- nybe, bet ne klų koliojimas ir šmeižimas.

Pr. Paulauskas.

1928—1—2 d.

Kryžių Lietuva.

1) Mums daugeli kartų teko pabrėžti „Kultūroj“ ir kituose laikraščiuose, kad lietuviškoji dailioji litera- tura yra be socialinio turinio, kad jos atstovai, taip va- dinami inteligentai, paskendė įvairiuose mistiicizmo, sim- bolizmo ukuose, visiškai neturį pilietines dėras ir jo- kių socialinio bazio. Pertai jie, pėreksdami savo be- jėgingumą, su didžiausiu pamegimu dainuoja apie įvai- rius nublukusius erotinius jausmus... Skęsta mieščio- niškoj aplinkumoj, kurioj bi kokios kilnesnė idejos, pa- siryžimas, siekimas ko tai naujo, yra visai svetlmes. Todel visai nenustabė, kad tuo supuvusiu ir surugu- siu mieščioniškuo upu dailinai yra užsikretusi visa lietuviškoji jaunvomenė ir taip vadinami jauniausieji poetai, kurie, pavyzdžiu savo dedžiu, taip pat bėga nuo realaus gyvenimo ir jame vykstančių kovų. Jie neturi dėras ir jėgų, kad žengti į gyvenimo sūkurį, užčiopti jame sveikas kurlamasias revoliucines jėgas, kurios ryž-

tasi sudaužyti tą mieščioniškąjį kevalą, troškinantį žino- nes. Ta nesveika ir nenormali padėtis dailinai tęsiasi nuo pat Lietuvos nepriklausomybės atėjimo. Tikėtasi, kad bent paskutinieji metai, kurie uždejo Lietuvai jun- gą ant pečių—daug kam iš taip vadinamų inteligentų atidėngs akis ir paragins į žūtutinę kovą su tuo su- pavimu. Bet ir tas mažal ką pagelbejo. Is Lietuvos gausama daugelį žėni, kad net kairioji inteligentija, paskutiniu metu, Kudirkos žodžiais tarlant, sis.ematln- gai serga kinkų drebejimo liga. Bestosi iš kampo į kampo. Filosofuoją, dejuoja, akundžiasi, bet labai mažai prisideda prie tos atkaklios kovos ir darbo žmo- nyi bruzdejimo, kuris šiandien gyv revoliuciniu pulsū plaka Lietuvos palepese ir kuriam be dvejonų pri- klauso ateltis. To kairiosios inteligentijos išitižimo ir sulepšėjimo jokiū būdu negalima pateisinti dabartinū kruvinuoju fašistų režimu. Priesingai. Nes esame gli- bai įsitikinę, kad tas režimas turėtų būti ekstiniu pasl- ryžimul ir kovai prieš jį. Jis turėtų būti paakinimu

tuos faktus skaitome reikalingais šiandien nutylėti, kad išvengtų įvairių ginčų ir neusipratisimų, kas labai kenkia kovoje prieš fašizmą. Del tų dalykų išaiškinimo ir pasmerkimo, rasime pakankamai laiko nuvertę fašistinę diktatūrą. O jeigu šiandien maksimalistai ir komunistai vletoj to, kad kovoti suburtomis įegomis prieš fašistinę diktatūrą. Heja pamazgas ir skeidžia melus apie tuos žmones, kurie dirba kovos darbu — tai mes manome, kad tuo jie jokių nuopelnų neužsitarnauja, bet tik padeda fašistams. Todėl mes nematome su jais jokio

reikalo vesti ginčus. Nes tam reikalui skirti priešfašistinės kovos laikraštų vietą, laikome didžiausiu prasižengimu, tų skaitytojų akyvaizdoje, kurie kovodami prieš išžįsima mūsų, spaudoj įeško ne plūdimosi, bet kovos žodžiu. O jeigu maksimalistams ir komunistams tie plūdimai ir išlykštūs šmeižtai yra svarbiu priešfašistinės kovos įrankiu, — lai jie jį vartoja ir toliau. Nuo tuo nei mes, nei mūsų revoliucinius darbas nenukenkes. Nes kovojanti liaudis ant tiek yra sąmoninga, kad ji mokes atskirti tiesą nuo įvairių melų ir šmeižtų.

2. Laiškai iš Vakarų Lietuvos.

1.

Voldemaro „triumfas“ Kaune.

Europos spauda rašo, kad per slapčią Tautų Sąjungos tarybos posėdį, kuriame Ženevoj susitiko lenkų ir lietuvių diktatoriai, maršelas Pilsudskis ir prof. Voldemaras, tarp jų įvyko įdomus dialogas.

Pilsudskis (pasak laikraščių, aukštes, kariškos išvaizdos vyras), atsistojęs, pažūrėjęs į mažutytį, paraudusį ir pasišvėsusį su įdubusiais veidais lietuvių diktatorių ir pasakė:

— Ponai, atvykeu sužinoti ar bus taika, ar karas. Jei bus taika, tai jusų reikalas spręsti, bet jei karas, tai aš grįžtų į Varšuvą ir tai jau bus mano reikalas.

Visų akys įsmigo į Poną Voldemarą, kurs silpnu balsu turė:

— Taika.

Tada Pilsudskis pareiškė:

— Girdėjot ponai Vra taika. Aš telegrafuolu į Lenkiją, įsakydama, kad visose Lenkijos bažnyčiose giedotų („Te Deum laudamus“) ir skambintų varpus. Tamsta taip padarysi?

Voldemaras pradėjęs aiškinti apie įvairias taikos rūšis, bet galų gale taip pat pažadėjęs giedoti „Te Deum laudamus“ ir skambinti varpus.

Pasiskaitę ir to kity Voldemaro iškilmingų pareiškimų, mes, kauniškiai, su dideliu nekantrumu laukeme gruodžio 17 dienos, tos dienos, kada Voldemaras turėjo grįžti triumfaliskai į Kauną ir dienos, kurią turėjo būti atšvęstos metines karininkų ir fašistų smurto sukak-

tuvės. Įdomu buvo pažūrėti, kaip Lietuvos ministerių pirmininkas giedos „Te Deum laudamus“ ir tampus varpų ūlves. Dar įdomiau buvo pamatyti, kaip leitenantai valdins Voldemaro „klapčukų“ vaidmenį.

Tų suketukų ir Ženevos triumfo išvakarėse teko putirti, kad visoms mokykloms įsakyta dalyvauti ir corpore parade ir demonstracijose pirmininkui ir smurtui pagerbti. Valdiniškams oficialiai buvo pranešta, kad gruodžio 17 d. įsteigtos dirbs tik iki 12 val. Neoficialiai paskelbta, kad tie valdininkai, kurie norės pasimatyti su Voldemaru stovį, gales visiškal į darbą neatėiti.

Įsakymas del mokyklų sukele didį auslą audrą Kaune. Šaltis 20 lipnisių, daug vaikų neturi šiltų drabužių, o čia jie varu varomi į gatves, iškrojo pavėjus gleblin. „Prie rusų caro taip nedavavo—skundesi teval. Velnias kur trenktų patį Voldemarą ir visus jo fašistinius pakalikus. Atsidedo nelabėji ant sprendo ir jų dabar neatsikratysi. Nebeduođa liuosai gyventi ir kvėpuoti...“

Pabugo valdžia tėvų keršto ir įsakymą del mokyklų atmaine. Tačiau patarimai ir paraginiai valdininkams pasiliko galoj.

Šeštadienį, gruodžio 17 d., iš „patriotizmo“ ir baimės, kad iš darbo nepavyrėtų, prie šaltio 20 lipnisių, braukiu musšike konke į stotį. Gatvėse ramu. Piliečiai, tarytum, niekur nieko nėra. Begioja iš krautuvės į krautuvę (mat netoli Kaledos—reikia zopostos pasidaryti), trina ausis ir garsiai nuo šaltio čiiaudo. Visiškal nejuoti, kad pas mus šiandien didėle ir garsi „celebracija“. Sunys ir tie ramiai sau bindzeliuioje uodegas pailinę po Laisvės Aleją. Tik kartais „izyostikas“ smarkiu susikeikia, savo liesą kumelkį atpakaliai stumdama į skersgatvį. Su dideliu triukšmu pravažiuoja minister-

prie to, kad kairioji inteligentija mestų visokius bergždžius filosofavimus, sulėpšėjimą ir išrykiavusį savo įegas su kovojančia darbo liaudimi, padėtu jal numesti dabartinį fašizmo jungą ir išvaduoti Lietuvą iš to kėlejimo, kuriame ji šiandien merdi. Taip yra plačiame pasauly, taip turėtų buti ir mūsų atsilikusioj, klirikalizmo, fašizmo ir visokių reakcingų gaivalų apsuotoj Lietuvoj, kur darbo liaudžiai tenka kęsti didžiausias skurdes, įvairių pasturakų išnaudojimas, niekimas ir tam panašius dalykal. Bet deja, su dideliu apgailėstaviu turime pripažinti, kad daugeliui mūsų kairiosios inteligentijos tie dalykai yra beveik svetimi. Jie kad ir mato, ir jundžia visa tai, bet prie pašalinimo tų nesvetikų reiškinų jie to jungo, — juo mažiausiai prisideda realiu apciopiamu kovos darbu. Dažniausiai pasitenkina dejavimais ir konstatavimu, kad iš tiesų bloga padėtis. Bet kad prisidėti, kaip minejom, prie tokios padėties pašalinimo ir pagrėitimo revoliucines liaudies kovos — juo mažiausiai prisideda.

2) Tos mintys kildavo man kalbantis su poeta Kazlu Boruta ir dabarties jas išreiškiu, skaitydamas jo paskutinį, verta susidomejimo, eilėraščių rinkinį „Kryžių Lietuva“, išleista Rygoje.

Kazys Boruta, po velionės Juliaus Janonio revoliucinio Lietuvos darbo žmonių poeto iki pat mirties kovojusio už socialistinius slėkimus, — yra vienas talentingusių kairiosios lietuviškos tuozijos atstovų. Ar Kazys Boruta, turint galvoj visus tuos jo blaškymus, neš ir aleity revoliucinę liaudies vėliavą, kaip tai iki mirties dare Julius Janonius, sunku kol kas pasakyti. Bet reikalinga pabrėžti vienas faktas, kad Boruta, nuo to didelio pesimizmo, (jokiu budu nesuteikomo su socializmu) kuris pasrėisė juo mažai vykusiame eilėraščių rinkiny „Dainos apie svyruojančius gluosnius“, —pamažu pradeda atsikratyti. Jau mums teko pabrėžti „Pirmyn“ skiltyse, atiuđe „Kėlejimo rauda mano tevyneį“, apie jo paskutinių eilėraščių revoliucinę nuotaiką ir menišką sugebejimą parodyti Lietuvos gy-

riškas automobilis, nukaitina akis ir širdį, netikėtai pasirodžiusi ant tratorio lapėmis, sabalais ir katikais pridengusi savo išleptą kūną, graži ir dar labai nauja Lietuvos ponitė aristokratė, — ir vel viskas taip, kaip paprastai Kaune buvo.

— Pasitrauk! Nelisk! — pasigirdo rustus šauk mai, ir mano svajos kaip kirvių nuk rto. Išsilegęs iškišau savo susalusių nosį iš konkos. Dievuleliau gerasis, o čia kas? Raiti ir pesti policininkai varinėja po gatvę vežimus, skirsto ir taip jau nesakitingą publiką į skersgatvius, trypia ir skerečiuojasi.

— Gal naujas samokslas! blikstelėjo mano galvoje mintis ir jau norejai sakti iš konkos ir begti, kur pipirai augę, bet mane nuramino viską žinąs studentas korporantas.

— Nurimk tamsta, — draugiškai jis man patarė, — tai laukia gerojaus iš Ženevos atvažiuojant.

Bežvėdamas į gražią ponią, pamiršau, kad pats važiuoju į stotį poną Voldemarą pasitikti. Teisingiau pasakius, aš nevažiuoju, bet mane s umte stumia. Už kambarį nemokėta jau du mėnesiai ir stuveji vekselis porai šimtų litų sumai. Pasitiekiau demokratija ir užsiskaičiau sau kelnes su kliošu, o dabar diktatūrai įsigalėjus, prisėna arba nuo kelnų, arba nuo kliošo atsakyti. Tat nera ko stebėtis, kad važiuoju ponui Voldemarui „bit celom“. Gal paliks ir kelnes ir kliošą.

Važiuoju ir dsirausti. Namai niuriai susiraukę. Per dievo kūno šventę Vallokaitis, būdavo, kaip įsties ant balkono „persidska divoną“ arba ukininkas kaip žibeltis fūkstancijų elektros lemputčių, — linksmai prasišiepia visas Kaunas. Alejaj susirinkusios zitiesės kareivėlygos būdavo, taip svetablyvai glando, kad vienas tikėtai malonumas. Dėbargi fašistinė šventė švenčiant, nepasigalėjo kauniškiai kokio nors skarmalo miestui popuštii. Jei būtų visiškai nepasigalėję, tai nepasakyti. Karininkų romovė, komendantura ir generalinis štabas nedrąsiai kyštelejo po porą tautišky vellavų.

Užtat privažiuojant stotį (keleivų skalcius taip pat padidejo: įsiritio storokos vyr., ausies kariuomenės dvasios vadas, įsoko pora korporantų ir dar vienas valdininkas) vaizdas truputį pakitejo. Stoties rumbai apkaišioti tautiškomis vėliavomis. Ties jais, kaip kareiviai prieš mankštą, kelios eiles išsirikievisių valdiškų „makabilių“, keliolika porų gerai valdiškomis avizomis nupenėtų arklių, gusary burys su ilgomis „dzidomis“ rankose ir apie 12 žiopsotojų, kuriuos, kelios dešimtys viešų policininkų iš vienos pusės į kitą varinėja, o slaptieji agentai paskui sekioja.

Stoty žmonių dauglav. Apie 50 studentų korporantų ir „geros valios“ valdininkų atakuoja automatą, sprausdami jam į besotę gerklę 20 centines monetas

ir gaudami už tai bilietą, duodanti teisę pažiūrėti į „dialektikos čempioną“ poną Voldemarą. Pirmos klasės salėj gal simtas, o gal pusantro šimto karininkų smalsiai daifančių į bufetą, ant kurio pastatytas įdells valstybine, grafinė, į kuris karininkų akis ir širdis į save traukia, nelyginant raudonos gusaro kelines Kauno Barbara. Čia sus rinkusi tik antraeilė publika, o patys „glaunieji“ ponai sėdi carišky kambarių minklose kedese. Čia išdidžiai riogso vlsas ministerių kabinetas ir linksmai nusiteikęs šajposi diplomatinis korpus. Čia oficiozų reporteriai su bloknoteis rankose avansu rašo apie didžiulę entuzjastingą minią, kuri savo ovaclomis tik nepritrėnkusi viso Kauno. Čia ir ponios savo aristokratiškas kojas kokietingai žargoo...

Perone šala karo mokyklos garbes sargyba ir dar kelios dešimtys tautininkiškų entuzjastų, kurie sud deliu nekantrumu laukia, kur patekes Valdemaro laimes žvaigždė. Šauliai, Voldemaro tik ką prarastam Vilniui vaduoti sąjunga, savanoriai, organizacijos ir vlsuomene „olusutstvovali“ in corpore. Korespondentų avansu pažymėta didelė minia sudare daugiausia 500 žmonių, tarp kurių karininkų ir tautininkų studentų 95%.

Kad, Voldemarui atvykus, karininkai ir fašistai studentai reke „valio“, kad poniai Voldemarienei tautininkes įtelke gyvų gelių bukietus ir, kad Voldemaro priešais kino-filmų aparatą, kaip bimbabas vasarą apie arkly sukėsi — nieko nebenustebino. Pastaruoju laiku Lietuvos karininkai ir kiti fašistai daugiau n'ėko ir nedar, kaip tik Voldemarą ir Smetoną ant rankų nešioja. Žmones net kalba, kad nešiojasi, kaip leitenantai su Smetona ir Voldemaru ir rekia kaip fašistai generalinį štabą išvydę.

Reke leitenantai su fašistais studentais stoty, reke karininkų romovėj, reke dar kur ir kitur, bet tas „kocenjemeris“ Kauno ne kiek nesujaudino. Musų senis miestas ir pirštu nekurstelėjo, gredamas poros šimtų fašistų riksmą Pasisleję nuo šalčio savo butuos kauniškiai, fašizmo metines sukaktuves ir Voldemaro „triumfą“ tyla palydėjo. Kąjje mane ir galvojo — lengvai gali įspėti „Pirmyn“ skaltytojai.

Baigdamas savo pasakojimą turiu pažymėti, kad mizernas Lietuvos fašistų iškilmes dar labiau sumizerino labai nemalonu tautininkams atsitikimus. Stoty, pro karininkų ir reginamų dar daugiau rekti kariūnų šauksmą, iš užpakalinių eilių prasiverže švilpukas Krup-telėjo ministery kabinetas, ištyso diplomatų veldai, sujudo leitenantai, o Valdearas, kaip Loto žmona, susfingo ir, gal, visi taip būtų pasilikę, jei nesumanusis mūsų ilgiausias generalas Nagėvičius. Jis paaiškino, kad tai garvežio sirena džiaugiasi del Valdemaro grįzimo

venimą tokiu, koks jis tikrumoje yra. Štal dabar, turėdami po ranką paskutinį jo eileraščių rinkinį, mes vel matome, kad Boruta, semia savo poezijai motyvus iš to paties realaus gyvenimo, keldamas aiškėtas vlsus tuos žiaurios faktus, apie kurios nutily patentuotieji Lietuvos poetai, sugodami savo estetišką nekaltybę ir rugdami supuvusiame, kraugeriskame buržuaziniame pasauly.

Tiems ponams svetimas, naujas kylantis pasaulis. Jie, kaip gyvi numireliai, nejučia ir nemato ty kuriamųjų revoliucinių jėgų, kurios pasiryžę sugriauti, tai kas atgyveno ir kas trukodo žengti pirmyn nešant naujas idejas. Borutei ta revoliucinė jėga nesvetima. Jis rašo:

„Tegu nedrąsiai: bet pradėdu ir aš
ištraukti iš širdies vis žodį sirdingeanį
del ty, kuriems sunkias naštas
gyvenimas užkrėve nešti.

„Užaugau jų traboj. Ir jų žodį vargo
išsinešiau ant savo lupų rustų,
kuris skriaudejams galvas, gyslas ardo,
kai aš aiktėse pranašingai plustu“.

„Kiekvienas žodis skrenda, kaip perkunas
ir minios renkas, kaip į audrą vejai.
Matau aš kraugerių pasaulį žūvant,
tat maištui ryžkis tu, kuris kventai.

Poetui aišku, kad tik ty minių jėga, kurios velka ant savo pečių kraugeriską gyvenimo jungą kentėdamos žiauriausius smugius — gali būti nušluotas supuvęs buržuazinis pasaulis. Toms minjoms prlkrucas konytrės, turi būti nušluota ir fašistinė diktatura Lietuvoj, kurią poeta visat teisingai vadina Kryžis Lietuva.

(B. d.)

ir visi nurimo. Ką reiškė ta sirena, vel palieku spręsti „Pirmyn“ skaitytojams.

Taip Kaunas sutiko Ženevos laimetoją „pragarsėjusi „dialektikos čempioną“, arba kaip paskutiniui laikui Gustainis pavadino Valdemarą „lietuviško Bismarką“ ir pažėjimo smurto metines sukaktuves.

Katalikas Napolitikas.

Kaunas, 1927—XII—19.

2.

Iš žurnalisto knygutės.

(Laiškas iš Kauno).

Troškū Kauno gyvenimui, pradejo įvairinti, net žmonių kūrybą apie dabartinius valdovus. Grietai daug naujų patarlių, anekdotų ir šlaip smulkmenų. Aną dieną einu Laisvės Aleja ir girdžiu besivaidinjančius obivatelius. Savo kalbą jie ponai vartoja kokius tai negirdetus posakius, patarles. Stabst, sustoju ir klausau žurnalisto smalsumu. Tarp ko kito nugirdau sekančias patarlas:

1) Meluoja, kaip tautininkai fašistai.

2) Suka, kaip Voldemaras.

Tuo emiau ir užrašiau. Juk čia, manau sau, irgi lietuviškai Tautosakai priklauso.

Knigas Tumas baltisai užsigavo del stud. Prano Ancevičiaus neva garbės žodžio nelakymo ir parašė ilgiausį straipsnį „Lietuvy“, pilna romantiškų sąsary ir nusiskundimų. Kauno piliečiai nustebe vlens kito klausia, — Kodel doc. Tumas, jeigu jau jis stovi krikščioniško padorumo sargyboj, neužsigana del p. p. Smetonos, kun. Mirono ir kitų dievui ir tevynei duotos priesaikos laužymo?! Toklam visų gerbiemo kunigo, profesoriaus ir rašytojaus Tumo žilbumui, visi labai stebisi. Stebisi todėl, kad kunigas lenkiasi su teisybe ir neapgina dievo nuo Smetonos ir kompanijos išniekinimo.

Kada emigrantai Rygos kongrese tik pasisakė už taiką su Lenkija ir išsprendimo visų ginčijamų klausimų taikos keliu, — tuomet visos tautiškos lervos staugte staugte, kad tevyne esanti pavojuj, kad emigrantai pardavė tevyne ir tam panašiai. Bet kuomet menesiu prasilinku p. Voldemaras Tautų Sąjungoj atsigulo ant pilvo prieš Pilsudskį ir tą baltisą Tevynes išdavystę įvykdė — tuomet Voldemaras herojus. Kur gi logika?!

Prieš gruodžio 17 d. nvyus kauniečiai ir net rimti politikai tikejo, kad Smetona suteiksias politinę amnestiją. Dabar po gruodžio 17 d. „rimti“ politikai rausta del savo vaikiškumo, gi paprasti žmoneliai juokauja: „Iš Varnių paltuosavo kelias dešimtis areštuotų todėl, kad buvo reikalingos vietos naujiems „nusidejeiliams“.

Apie konkordatą.

Jei kurį nors vyriausybė sudaro su popiežium sutartį, tai tokia sutartis vadinama konkordatu. Kademai, budami valdžios, labai norejo sudaryti su Romos popiežium konkordatą, bet rodos, nesuспеjo. Mat, užėjo III-jo Seldo rinkimai, per kuriuos jie negavo daugumos ir palaidojo savo svajones. Vienok kademai velk viską buvo peruošę konkordatui: sukurti Lietuvoj penkios vyskupams lordas; — tai vis mūsų kademų „dovana“ Lietuvos liaudžiai.

III-jo Seldo sudarytoji vyriausybė, kaip žinote, atsaisakė vyskupams, kunigams, popams ir rabinams moketi algas. Vyriausybė visais atžvilgiais buvo teisai, nes Lietuvos Respublikos įstatymai nežinojo neuj

vyskupijų. Ir jei ne gruodžio perversmas, tai tuos milionus litų, kuriuos išmėsadavo tiems visiems ponams, būtų buvę galima sunaudoti daug neudingesniems dalykams, tik ne vyskupams ir jų tarnams.

Nes prie kademų valdžios kunigų, o ypač provincijos klebonų, algos ejo tiesiog ir kademų politinį karą. Tuo būdu buvo penima poli.ine klerikalų partija.

Stojus tautininkams — fašistams, jų silpnumas visuomenėje vertė juos kurio nors būdu įsitvirtinti ir todėl tautininkai metosi ton pusen, kad *atitraukti nuo kademų dalį kunigų ir pavilioti juos savo pusen*. Tai buvo pirmas tautininkų uždavinys, kad susilpninti savo pavojingą priešą — kademus.

Šis darbas tautininkams dalinei pavyko. Dalis provincijos klebonų pradejo svyruoti ir llnkti kruvinojo Smetonos pusen ir agituoti už fašistus tautininkus. Klebonams (tai ypatingai godus ir skopus suverimai) labai patiko, kad skirtingi įlems algus prie tautininkų tiesiog ir rankas buvo išmokemos. Tai buvo jau kur kas didesnės dievui garbe, negu prie kademų, kuomet klebonų algelė ejo kitiems tikslams t. y. klerikalų partijoms.

Vien tik algomis ir jų į rankas mokejimu, aišku, tautininkai negalejo tikėtis nusilpninti kademus. Reikėjo imtis ir kitokių priemonių. Viena tokių priemonių buvo — konkordatas. Pasirašyti su popiežium tokį konkordatą, kuriuo galima būtų kaip nors susilpninti krikščionių bloką. — Štai tautininkų idealas. Dabar konkordatas jau pasirašytas, dokumentais ir palaiminimais pasikeista (nors einant įstatymais konkordatą turejo patvirtinti Seimas) ir šiandien tautininkai triumfovia. Rašant šias eilutes, mes dar nežinome konkordato teksto, nes jis dar nepaskelbtas, bet kalbama, kad kunigams busią uždraustas politikavimas (žinoma, tas dalykas geras), kad klebonus vyskupai galesių sklti tik su Vid. Reik. M. — jos žinia. Kol kas gruodžio 17 ir 18 diena Smetona su vyskupais Čaliovoja del konkordato pasirašymo ir Lietuvos arkivyskupas ir vyskupai savo vyskupijų tikintiesiems sveikinimą ir ganytojų laiminimo pasunte. ')

Šito laiminimo kai kurios vletos štai kaip skamba:

— Šventas Tevas, pasirinkdamas šv. paneles šventes, ²⁾ jos Nekaltąjį Prasidėjimą — norejo laiminti, kad Lietuva turi gražų Marijos krašto vardą“...

Perskaicius šių vyskupų rašto į tikinčiuosius vietą, noriu priminti broliams lietuviams ir žemaičiams, kad prieš šešis su viršum šimtus metų vienas popiežių, rodos, *Inocentas III atiduodamas Lietuvą ir Žemaičius kryžuočiųj savuajai*, pašvente mūsų kraštą Marijos vardu. Kryžuočiai, palaiminti popiežių ir bažnyčios, tūkstančius lietuvių tuomet išpiove ir išžude. Tiesiog šlykštu, kad dabar lietuviškielji „ganytojai“ tą kruviną Lietuvos dramą mums vel primena.

„Ganytojų“ raštas, kurį skaitys visose bažnyčiose, primena, kad konkordatas neužmiršęs ir „medžiaginių“ bažnyčios reikalų. Tai reiškia, kad *Voldemaras pasižadėjo moketi kunigams algas iš liaudies sudetų valdžios išdo pinigų*.

Toliau kalbama apie „tikiybini ir dorovini kalikų vaikų mokykla...“, kuris yra privalomas visose mokyklose, kurias valstybė šlaip ar taip palaiko, — *teikia bažnyčiai priežiuros teisę, įveda tokią mokyklos tvarką, kuri sutinka su Bažnyčios įstatymais*“.

Iš to aišku, kad Voldemaras del savo politinio biznio, pardavė kunigams mūsų mokyklą ir visą jaunąją kartą.

Einant konkordatui, kaip rašo vyskupai —

„išklaušę šv. Mišių su padekos giesme Kristui Karaliui, sujungkime savo dekojimus ir maldas... už

Garbingąjį Lietuvos Respublikos prezidentą, kuriam Dievas tepadeda laimingai vadovauti mūsų Tėvynę ir tams, kurie drauge su juo Respublikos valdymu sutinka.

Vadinam, grįžtame pamažu prie ceto laiko. Kaip tuomet popiežiai, vyskupai ir kunigai vertė liaudį melstis už kraugerius tyranus, taip mes matome, kad ir šiandien dažnyčiausiai būna atlinkinėjamas tokios pat ceremonijos už kruvinąjį Smetoną ir visus tuos kyšininkus, žvalgybininkus, kurie engia Lietuvos darbo liaudį. Štai kokias „ganytojų, šventų raštų“ prasmę, Lietuvos liaudis ir jaunuomenė! Pagalvok! Tik tai, ar mes galime daleisti prie to, kad taip tyčiotųs iš mūsų?

Vabalas.

Kaunas, 1927—XII—29 d.

3.

Prieš šventes ir per šventes nieko narašiau, nes teisybę pasakius ir nebuvo ko rašyti. Valdžininkai skaičiuoja, kiek iš Kaledų priedo gales išleisti snapsui ir dešoms ir kiek naujam kostiumui užsisakyti, ukinininkai atsiskaitinėja su „bernalais“ ir „mergomis“, o mūsų politikai ir diplomatai iš tautininkiškojo abazo dar tebegalvoja kuriuo būdu geriau pagerbti mažas Voldemariukas, kurį tiek „gerbes“ ir „nuopelnų“ susilaukė Ženevoje, Paryžiuje ir Kaune. Tamošaitis, Mironas, Gustaitis, oficiozų redaktoriai dar tebebegioja po Kauną ir provinciją, visur skelbdami, kad Voldemaras esąs senai laukiamas Mesijoje, kurį „nekalnai pradėjus!“ kažnkokia vokiška, latviška ar rusiška dvasia ir kurį per neapsižūrėjimą ir klaidą pagimdžiusi tautininkiska teša. Su krikštynomis reikėję laukti, nes katalikų bažnyčia nenorejusi netelsetai ir pagoniškai gimusio benkerkelio pripažinti. Tačiau dabar ir ta klūtius esanti pašalinta. Geraširdis visų nuskrilustųjų ir persekiojamųjų patronas kanauninkas Tumas (ne Valžontas) „paskelbė tautininkų ofioze „Lietuvy“, kad tautininkų partiją esanti švenčiausia ir katalikiškiausia partija, kurią popiežius, dievas na kartu su jais ir kanauninkas Tumas palaimejęs dideliems žygdarbiams Lietuvoje. Visos kitos partijos (iš galvos krikščioniškos, o iš uodegos pagoniškos) nesandžios vertos tautininkų, nors ir labai išklipustos, bet vis dėlto kanauninkui labai brangaus bato.

Kai dėl paties Voldemaro, tai lietuvių ministeris Peryžius ponas Klimas, artimas Tumo giminietis, tam paciam laikresty to paties Tumo lupomtis paskelbė, kad teigiamas Voldemaro pasikeitimas taip patikęs susirinkusiems Ženevoje diplomatams, Briuniui, Doumergui ir kitiems, kad lietuviui be partijų skirtumo jį gali gerbti. Gaila, kad mūsų diplomatas Paryžiuje pranesdamas savo giminiečiui Kaune apie Voldemaro teigiamas puses, ne puse žodžių nepaaiškino, kiek tautininkų vado ir fašistų tevo Voldemaro nuopelnai mūsų tautą prarinto prie Vilniaus, „Lietuvy“ ir be p.p. Tumo ir jo giminiečio, sydu prisidengusio, Klimo, moka parodyti apie Voldemaro laimejimus dėl Vilniaus. Bepig, dabar turime griežtą cenzūrą ir nlekas jų laimejimų negales užginčyti. Tik labai keista ir skaudu, kad mūsų diplomatas Paryžiuje girdamas Voldemarą Kaune, nesugebejo, ar nenorejo prancūzų įtikinti dėl mūsų laimejimų Vilniaus atžvilgiu. Prancūzų oficialine spauda tvirtina, kad ponas Voldemaras klysta, manydamas, kad Tautų Sąjungos taryba panaikino Ambasadorių Konferencijos sprendimą dėl Vilniaus. Todel ir nesuprantamas mums yra gerasirdžio Tumo ir jo giminiečio Klimo pareiškimai „Lietuvy“, kad visi Europos diplomatai esą sužavėti mažo Voldemaro labai dideliu protu ir dar didesniais diplomatiniais gabumais.

Jei tai buvo daroma su tikslu poną Voldemarą pakrikštyti ir Lietuvos episkopato priesakyti pastatyti,

tai tas apeigas buvo galima atlikti seimyniniam rately prezidenturėj, ponams leitenantams dalyvaujant. Butų kan. Tumas pašventinęs, būtų kariškiai „pavaliolę“ ir viskas būtų pasibaigę ramiai. O dabar kišti prievarta mūsų neofitas Brianas, Doumergas ir kitiems j draugus, labai nepadoru ir nediplomatiska. Ypač, kad jie prie tos prietylystės savo oficiozuos neprisišpažsta ir jos, kaip matyti, nenori. Čia romantikas Tumas padarė didelę klaidą, bet kadangi tai ne pirmoji jo klaida, tai dovanotina. Gal skaitete „Lietuvy“ Tumo žodį dėl Ancevičius obligacijų, kurias jis buk padarė išvažiuodamas į užsienį. Nežinau, kaip ten buvo su pasižadėjimais dėl susilaikymo nuo politinio darbo, bet nieku būdu negaliu suprasti kanauninko pareiškimo, kad Ancevičius išvažiuodamas iš Kauno stoties žadėjęs „parodyti“ dabartinei valdžiai. Rodos, kad didelių „simpatijų“ nei Ancevičius, nei mes jo palydovai nejauteim prie dabartinio režimo vykdytojų Voldemaro, Musteikio, Budrio, Skučo, Smetonos ir kitų. Bet mums taip pat yra neginčytinas faktas, kad niekas iš mūsų stoty nežadėjo įiems sprandų lauzyti (nors kai kuriems ir labai naudinga būtų tai padaryti). Nenorečiau kanauninko Tumo įjarti nesąžiningumu, bet „Lietuvy“ jo skelbiamas pareiškimas yra grynas prasi-manymas, kurį gelejo sugalvoti koks spikas, bet ne save gerbiąs žmogus. Ar tik ir čia kanauninkas nebutų patikėjęs mūsų čekos iš Miskų gatvės 13 N. A. prasimanymams. Jei taip būtų, tai reikėtų labai apgalvestauti, kad mūsų populiarus rašytojas, besiteisindamas prieš fašistinius tautininkus, pasakė aiškų netiesą, su fabrikuotą labai „pesimistingoj“ vidaus reikalų ministerio kancelarijoj.

Rašau šį paaiškinimą ne tam, kad Ancevičių ir kitus pateisinti, bet tam, kad „Pirmyn“ skaitytojai suprastų apie dabar vartojamas Lietuovų priemones prieš politinius emigrantus. Kur neveikia pinigai, ten skleidžiama prasimanymai ir šmeižtai. Jezuitiška tai priemonė, bauri ir nekulturinga, bet kai kada ir ji savo tikslo pasiekia. Šmeižk, vis kas nors lėks. Nesinori tikėti ir kitiems mūsų spaudos skleidžiamiems gandams, kad kapitonas Majus padaręs Lietuvy atstovybę Berlyne atgailą ir vežąs dovanų Lietuvos fašistams savo galvą, kad Ancevičius pasiskelbė Vilnių lenku ir daug kitų nesąmonių. Sensacijų megejai iš oficiozų su dideliu pasitenkinimu ir džiaugsmu tas „antis“ gaudo ir jomis vašina savo skaitytojus. Mes nevisada galime atremti laišty atakas, tai jums pasilieka tirti galutinai pasmerkimo žodis. Nesigalėkite paaiškinti. Jusų protestos Nr. 1 padarė gerą įspūdį Lietuovj. Žmones suprato, kad jos neparduodat Lietuovs, bet tvirtai kovojat už jos laisvę, kurią Voldemaras ir jo šalininkai perduode už telse valdyti mūsų kraštą. Jau čia visi, kad dabartine Lietuvos fašistinė vyriausybė apgaidinėje, meluoja, kasą demokratybei duobe, bet sunku dabar atsiremti prieš krutines atstatytus durtuvus. Reikia laukti, kol sustiprės ir susiorganizuos kovotojų už laisvę eilės ir tada šluoti brudą į šiukšlyną, kad jis toliau Lietuovs netešty. Pastaroju laiku net opozicijos laikraščių tonas sušvelnėjo ir suminkstejo. Tiesa dar barasi „Rytas“ dėl Ženevos, o „Lietuovs Žinios“ dėl konkordato, bet tie pabarimai atrodo toki motiniški, kad del jų ir tykti nereikyti. Juk greta ty pabarimų daromi ir pasiūlymai naujoms koalicijoms sudaryti. Užtat „Lietuovis“ savo tono nekeičia. Kolloja visus. Kirkdamus, valstiečius liudininkus, socialdemokratas, Plečkaitį, Ancevičių, latvius, prancūzus ir net Paleckį, kurs savo žurnale „Naujas Žodis“ neblogai reklamuoja Voldemarą ir kitus fašistų vadus. „Lietuovio“ fanaberija dirbtina, bet kai tave už nugaros remla leitenantai, tai galima truputi ir „poforsiti“. Plechavičiai, Skorupskiai ir Žukauskai atsideduodami už aukštas vletas ir člūs ne tik, kad rems dabartinę sau

labai gliningą vyriausybę, bet ir gins ją nuo visų pavojų, kurių numatoma nemaža. Visos liaudies nepažibosi. Režimo sleplama ji dabar tyli, bet jau reišsiasi simptomai, kurie rodo, kad tas tylėjimas yra pavojingesis, kaip truksmavimai. Tiek šiandien.

Naujama metams emigrantams ir „Pirmyn“ redakcijai, linku pasisekimo. Kad jie būtų ir Lietuvai laimingesni, negu senieji. Tikiuos, kad per 1928 m. nusikratysim fasizmo ir vel galesime bendrai gyventi ir dirbti Lietuvoj.

P. K.

Kaunas, 1928—1—2 d.

4.

Visuomenės tyla.

Kaune eina gandy ir rimtų gandy, kad Anglijos ir Francijos diplomatiniai atstovai griežtai pareikšavo iš Lietuvos Patašono Voldemaro liautis *plepėjus apie tai, kad jis negalesis gtnaujanti santykių su Lenkija*. Kas skaitė visus po Ženevos Voldemaro pasikalbėjimus su spaudos atstovais, tas mato, kad Voldemaras tyčia sukella visuomenės nuomonę ir nori ją įtikinti, kad *Vilnius asq neprarastas*. Pas ž ūresime, ar *Ženevos herojui** neteks antrą kartą *atsigulti ant pilvo* šį kartą ne Ženevoj — kur nors Rygoj ar Daugpily. Francuzų *Matin** labai gerai atvaizdavo Voldemaro „dialektikos čempiono“ Ženevos laimejimus*. Pilsud-

skis, paėmęs Voldemarą už kelnų toje vietoje, kur jos dengia minkštąją vietą ir iškelęs Aukštin, rodo jį visam Ženevos svieteliui — taip supranta francūzai to pono „laimejimus“.

„Dialektikos čempionas“ grįžo Kaunan; kad išpušti didelį jo laimejimą, sumobilizuota šnipai ir karininkai Keuno stoty., *bet Lietuvos visuomene tyli ir džiaugsmo noreiškia...* Tuomet kun. Tumas „Lietuvų“ previrko difirambais apie Voldemaro gabumus*, apie jo didelį maštąbą ir apie tai, kaip Lietuva patekusi pasaulio „eksponatu...“, bet ir jį tai visuomene tyli ir daugelis stebesi išgyvo „eksponato-Tumo“. Žodžiu, tautininkai storojai, kaip člat paruošius Lietuvos visuomenę naujam patašono selo mortalę mūsų užsienlių politikoje.

Labai gera progą tautininkams, tai Berlyno s. d. konferencija. „Lietuva“ tyčia bliuona apie *lenkų lietuvių s. d. konferenciją*, kuomet jie gerai žino, kad Berlyne buvo šiaures Rytų Europos valstybių s. d. partitijų konferencija. Reikia blauii visa gerkle, kad s. d. konferavę su lenkais, kad paruošus dirvą savo konferencijoms su Pilsudskio valdžia. Tai tokia žuniška taktika. Melo kiek tik nori. Bet visuomene tyli ir tiek Kažin, ar tik grieš gerą tasai tylėjimas.

Prieš šventes ir švenčių metu Kaunas ištuštėjo ir nutilo. Daug kas persikelė į provinciją ir politika darosi tenai. Tuo tarpu reikia spėti, kad po švenčių vel prasides politikos ruglapiute. Pagyveną-matysime.

M.

Kaunas, 2—1—1928 m.

3. Plačiam Pasauly.

Rinkimų metai.

Po didžiojo karo, kuomet visas pasaulis tapo iš muštes iš pusinuviros ir daugeli valstybių darbininkai pasiryžo galutinei likviduoti buržuazinį pasaulį, kuris milijonus žmonių išmaude kraujo klanuose, viso pasaulio buržuazija griebsi priemonių, kad apginti savo pozicijas. Deja, darbininkų jėgos suskaldyros ir sudemoralizuotos didžiojo karo metu buvo silpnos ir buržuazinei-*paucidengusiai* įvairiais šovinist niais obalsais, pavyko bent laikinai, pagalba įvairių diktatūrų ir kruvinojo teroro sustiprinti savo pozicijas, įgyvendinant Žaurią šovinistinę reakciją pasauliniame mēstabe. Ir štai šiandien, belgų socialisto Em. Vanderveldes žodžiais tariant, puse Europos kontinento gyvena po diktatorišku režimu, o kita puse te žino tik konservatyviškas valdžias. Tų visų diktatūrų ir valdžių imperialistinė politika vel veda prie baisaus karo. Ir nežiūrnt, kad tų buržuazinių valdžių galvos gieda gulbes giesmes apie taiką, apie nusiginklavimą, — bet visi kiek įmanydami ginkluojasi ir ruošiasi naujam karui. Tle karo ženklai verčia visų salių socialistines partijas, skaudžiai pamokintas pasaulinio karo, sukaupti visas jėgas kovai prieš imperialistinę buržuazijos politiką. Todėl paskutiniu laiku, labiau kaip niekuomet, mes matome smarkieji auganti visam pasauly socialistinių partijų solidarumą ir spiečiant savo jėgas apie Socialistiškąjį Internacjonalą, kad pašalinti gręšiant pavojų. Tas pavojaus ir reakcijos pašalinimas išimtinai priklauso nuo darbo žmonių valios. Tik tuomet, kai darbo žmones savo krautuose pašalins imperialistinė-buržuazines bei fašistines valdžias ir paims krašto valdymą į savo rankas, tuomi pareikšdami taktos į tarptautinę politiką, — visokie savytarpiai nesusipratimai bus pašalinti. Vien

tik socializmas tera garantija solidariam ir taikiam visų kraštų sugyvenimui. Todėl ir suprantama, kodel paskutiniu laiku darbo žmonių mases visame pasauly nauja energija ir pasiryžimu pradejo žut but grumtis už savo teises. Ir papyč šiais 1928 metais visų spelioimais ir pranašavimais tu: esančios įvykti dides politines atmainos daugely didelių valstybių, turinčių lemiamos reikšmes pasaulinej politikai.

Tas atmaines neša rinkimai į daugelio valstybių selmus ir parlamentus. Visų akys atkreiptos į busimus siats rinkimus *Prancuzijoje, Vokietijoje, Anglijoje, Belgijoje, Lenkijoje bei Latvijoje*. Nuo pasikeitimo tų valstybių vidujines santvarkos, tures pasikeisti ir visa tarptautinė politika.

Š. m. vokiečių socialdemokratų centralines organas „Vorwärts“ Nr 1, įdejo Vokietijos, Prancuzijos, Belgijos socialistų vadų straipsnius apie 1928 metų politinius įvykius. Jie visi pabrėžia, kad šiais metais daugely valstybių rinkimus laimes socialistai, nes visur jau iš anksto reiškiamas didžiausias darbininkų susidomejimas.

Prancuzija. Pirmiausia bus rinkimai Prancuzijoje, kur jau prasidedo smarki rinkimų kompanija. Prancuzų socialistinių partijų konferencija parode, kad ten darbininkai pasiryžę rasti bendrą žodį ir laimėti rinkimus, kad tuomi sutriukinti stiprejančią reakciją. Drg. Pierre Renaudel žodžiais tariant, socializmas netik pas mus, bet visam pasauly turi įstgaletti. Ir jo augimui besitariantieji rinkimai į mūsų parlamentą sudarys daug palenkesnes sąlygas, kaip buvo lig šiol.

Lenkija. Lenkijoje irgi prasidedo arši rinkimų kova. Kiek tenka spregsti iš bendro krašto upo ir nepeserai įvykusių savivaldybių rinkimų, kurie daugely vietų absoliutišką daugumą dave socialistams — rinkimus

j seimą taip pat laimes kairiosios partijos. Socialistų partija jau išleido rinkimus lečianį manifestą, kuriame, tarp kitko, reikalaujama pilnos kultūrinės autonomijos, mažumos ir *autonomijos Vilniaus kraštui*. Tie lozungai duos daug balsų socialistams, nes mažumos Lenkijoje, kurios deka šovinistinės politikos buvo varžomos, kaip tik troškta laisvų kultūriniam darbui sąlygų. Be to, reikalavimai radikaliaš žemes reformos, įvairių darbininkus draudžiančių įstatymų ir panakinimo antrųjų seimo rūmų — ras didelį pritarimą krašte. Tie visi dalykai duoda daug šansų laimėti socialistams ir kairiosios partijoms

Vokietija. Kas liečia Vokietiją, tai sprendžiant iš savivaldybių rinkimų, per kuriuos daugely vietų laimėjo socialdemokratai — rinkimus j Seimą taip pat laimės socialdemokratai. Nes imperialistinė nacionalistų politika, plačios Vokietijos mases, kurios po karo grįžta j normališkesnes vežes, labai nepatenkintos. Be to, skaldymasis vokiečių komunistų tarpe daugelį darbininkų ir nuo komunistų atstumė ir jie perėjo prie socialdemokratų. Tas darbininkų būrimasis apie socialdemokratų ir konsolidaciją įgė vienon vieton, aiškiai rodo, kad socialdemokratai laimes ir rinkimus.

Anglija Del Anglijos reikalinga tas pats pasakyti, kas ir del Vokietijos. Kaip žinome, rinkimus j savivaldybes laimejo darbo partija. O nuo savivaldybių rinkimų daug ko priklauso ir rinkimai j parlamentą. Visi tvirtina, kad šiuo atveju juos turės laimėti nuolat stipreiantį darbo partija.

Iš tų trumpų pastabų, kurias matome, kad visam pasauli darbininkai, kovodami už savo teises ir taikią kultūringą socialistinio pasaulio ateitį, nuolat žengia pirmyn. Dabartininkų žingsnių tose valstybėse niekas

negali sulaukyti ir jų niekas nesulaikys. Nesulaikys todėl, kad darbininkų jėga nuolat auga, stipreja siekdama savo tikalo — įgyvendinimo socialistines darbo demokratijos ir sukūrimo naujo socialistinio pasaulio. Matant taip judant ir kovojant už socialistinį rytojų viso pasaulio darbininkiją — ypatingai mums, Lietuvos darbo žmonoms, reikalinga suburti savo jėgas ir sudaužyti tas pasiuštikas fašistinio kalejimo sienas, kuriame mes negalime nei pasijudinti, nei laisvai atsikvepti. Musų veikimas, deka fašistinio teroro, šiandien nemato savęs šviesos, ir mes, noredami pareikšti savo mintis, savo norus, privalome slapstyti įvairiuose palepiuose, užkampiuose... Musų draugai turi būti kalejimuose ir būti įvairiai persektojami. Dar daugiau. Lietuviškoji buržuazija ir buožija laiko gyvuliškoje sąlygoje visus darbo žmones, kurie kenčia skurdą, badą, šaltį ir alkį. Neįaugi mes Lietuvos darbo žmones ilgai galime būti pastumdėliais ir vergais įvairių niekų? Ne, draugai! Jeigu mes šiandien neturime laisvų sąlygų savo politiniam, profesiniam ir kultūriniam darbui — tai musų pareiga jas savo pusletomis rankomis iškovoti. Pasaulio darbininkų kova mums turi būti moralė popspiritim, paraginimu, kad ir mes, jei jau nera kito kelio, turime griebtis ginklo ir apginti savo teises *Todel j žutbutinę ginkluotą kovą su fašistai*. Juo greičiau visi išlyskime iš palepių, kuriuose mums šiandien tenka vargti ir parodykime, kad ir mes mokame apginti savo teises, mokame patys tvarkyti savo reikalus ir kurti naują gyvenimą. Šiais dalyk žadančiais pasaulio darbininkams metals, sukaupe visas savo jėgas paikmime visi ginklą j rankas ir pareišk me lietuvių darbo liaudies revoliucinę valią ir pasiryžimą.

K. R. Z.

4. Laisvoji Gyvenimo Mokykla.

Iš Vilniaus krašto lietuvių gyvenimo.

Nuo to laiko, kai revoliucine emigracija iš Vakarų Lietuvos eme spiestis Vilniaus krašte, čionykščių lietuvių tarpe prasidėjo daug gyvenisni politinis judėjimas. Lelkraštis „Pirmyn“ ir emigrantų asmenine įtaka suvaidino tamė atgimime svarbų vaidmenį. Nors kunigijos ir klerikalų gele, žinoma, nesunaikinta, nors jie laiko savo rankose visą politinį ir kultūrinį lietuvių gyvenimą, bet pačiame Vilniū jaučiama atsiradusi nauja protesto dvasia prieš įkyrejusį klerikalinį smurtą. Ypač tą naują dvasią galima pastebėti besimokinančio jaunimo tarpe. Atbūndančiam jaunimui pritardami, galvomis linguoja ir senesnieji taip vadinami pažangieji inteligentai, kurie iki šiol klsusiai ejo kunigų pavadžiu vedami.

Kalbant apie Vilniaus lietuvius inteligentus, kad supratus jų politiškei-kultūrinę spalvą, reikalinga žinoti jų ekonomines bukes ypatingumą. Vilniaus lietuviškąją inteligentiją sudaro beveik išimtinai tik mokytojai ir kunigai. Kitų profesijų lietuvių inteligentų, kurie pasireikštų čionykščių lietuvių visuomeniniam gyvenime, beveik kaip ir nera

Lietuviškos pradžios mokyklos, lietuviškoji gimnazija, mokytojų seminarja priklauso klerikalinei, Ryto“ draugijai, kuri daugiausiai skiria, atleidžia mokytojus, moka jiems atlyginimą, teikia besimokinančiam jaunimui paramą. Neveltui kunigas Kraujalis skaitomas ir lietuviškų mokslo įstatų svetimo ministeriu. Tokiu būdu, nuo kunigų malones faktinai priklauso likimas

ir gerove beveik visų Vilniaus krašto lietuvių inteligentų. Jei kunigų klerikalinei politikai mokinis arba mokytojas nepatinka, jis gali būti tuoj atleistas iš tarnystės arba pašalintas iš bendrabučio, kaip tai pastaruoju metu padare su mokiniu Cilenu. Todel visai neuosotabu, kad esant Vilniaus krašte labai sunkiai ekonominei padečiai, su baime del duonos kąsnelio gyvena šiandien ne vienas mokytojas, jeigu jis turi rimto pagrindo spelioti, kad kunigas jį jau del „neišikimimo“ įrašė j savo juodąją knygą. Tebesitęsiant Vilniaus krašte didžiavesnis nedarbui, kas išdrįs užtraukti ant savęs kunigų Kraujalio ar Čihiro nemalonę?! Prleina net ligi to, kad kai kurie Vilniaus krašto lietuvių mokytojai, noredami dvasiškiems valdovams įrodyti savo „išikimybę“ ir tuo būdu patikrinti sau ir savo šeimai duonos kąsnį, — laiko savo tarnybos pareige, gave mėnesinį atlyginimą už darbą, pasbučiuoti duosnią savo viršininko-ministerio ranką. Modernine kultūros istorija, turbūt, negalės pažymėti Europoj dar vieno tokio krašto, kur panašūs faktai šiais laikais būtų galimi. Tokios viduramžiškos barbariškuo priemonės tegalimos tik pas mus.

Bet nežiurint to jezuitiško morelinio teroro, kurį vartoja musų klerikai prieš jiems nepakenčiamus asmenes — pastaruoju laiku atsirado inteligentijos ir miksleivijos tarpe kaip ir noro atsivaduoti iš tokios „iteivijos“ globos. Tas noras slapta buvo jaučiamas nuo senai, bet dabar jis jau pradeda prasimušti ir aiksten. Jis veržiasi gyva energinga pajega, nežiurint j tai, kad „Vilniaus Varpas“, „Jaunimo Draugas“ ir „Žygie Ludu“ del to be galo nervinasi ir visokiais būdais stengiasi gąrdinti atbūndančius žmones. Pirmuoju realiu

žingsių, buvo įsteigimas švietimo draugijos „Kultūra“, kuri, reikia tikėtis, eis tuo pat keliu, kaip ir daugeli kultūros sritį nuveikusi Vakarų Lietuvos šiaurinė „Kultūra“. Kiek tolo patirti iš laikraščių, ta draugija daro žygius dėl atidarymo seminarijos ir liaudės mokyklų. Bet iki šiam laikui, regis, jokio palutinio atsakymo negavo. Jeigu lenkų valdžia leisti „Kultūrai“ atidaryti mokytojų seminariją, tai suprantama. Klerikalnei galybei būtų užduotas didelis smūgis. Todėl visai nustebeina, kaip tenka girdėti kalbant žmones, kad Vilniaus lietuvių klerikalų vadai daro didžiulį spaudimą per Vyskupą į lenkų valdžią, kad „Kultūrai“ seminarijos neatidarytų. Nes, girdi, joje nemokins tikybės, kas yra priešinga veikiantiems Lenkijoj įstatymams. O vienas autorcingas lietuvių kunigas net įstareg, kad jei seminariją atsidarys „Kultūrai“, o ne „Rytui“ — tai geriau, kad jos visai neatidarytų. Jeigu tos kalbos atitinka tikrovę, ko pilnai galima laukti nuo musų klerikalų, kad jie ir tokių priemonių gali griebtis, kad išla kius žmones ant savo pavardžio — tai būtų iš jų pasas daugiau negu jezuitiška. Reikia tikėtis, kad netolima ateitis ir tai parodys dienos šviesoje.

Kas liečia gimnazijos moksleiviją, tai nuo skaitymo „Pirmyn“ eina maža „nekrūviną“ revoliucija. Sutinkant Neujus Metus, mokinių tarpe girdėjosi net šauksmai: „Lai gyvuoją Lietuvos proletariatas“ ir t. p. Gi neseniai vienas gimnazistas, kaip buvo rašyta parcitate „Pirmyn“ Nr. „Atžalos“ susirinkime laike pasakė tą, kurioje gan vykusiai nupasakojo savo mokytojų ir globejų ydas. Vdy būta daug. Kilo „mažas“ skandalas iki tol „ramioji“ beloj. Užtai vargšai globejai apkaltingai niekuo nekaltą kapelioną Pakalką. Ir dabar, kiek tenka girdėti, žada jį atleisti iš Gimnazijos ir nukelti kur nors į provinciją. Žinoma, mokinių Ciceną, kaip skaičiusi referatą, taip pat pašalina iš bendrabučio. Bet nežina, kodėl dėl tų neteisingų žingsnių tyli taip vadinami, pa-

žangesnieji ar bent bešališkieji mūsų krašto mokytojai ir veikėjai. Tai yra nedovanotinas apsilėidimas.

Pažangiajai Vilnius krašto inteligentija, jokių būdu negalima leisti tokių faktų pro pirštus ir į juos reikalina žiokiu ar tokiu būdu reaguoti. Kur šiandien reikalinga detis neturtingam mokiniui Cicenui? Ar jį reikia už tai pasmerkti, kad jis turejo drąsos daugiau negu kiti pareikšti teisybę? Argi mokyklos uždavinys bausti mokinius, jeigu jie mėgina savarankiai galvoti? Tas, gal, buvo potėisinama viduramžiais, bet ne XX amžiuje, kur iš kiekvienos mokyklos reikalaujama besimokinančiams mokiniams didžiausios laisvės ir savarankumo, kad jie patys savo jėgomis galėtų pasiekti visapusišką išsilavinimą, įgyti daugiau žinių ir mokslines patirties. Kitaip jokių būdu nepateisina savęs rimta, moderninės pedagogijos pagrindais įsteigta mokykla.

Galų gale, jei mes norime pastatyti rimtai savo kultūrinį ir švietimo darbą turėtumėm atskratyti nuo ty atsilikusių priemonių ir auklėjimo metodų, kurie vertojami lietuviškose mokyklose. Tokia švietimo politika, kokia vede lig šiol klerikalai, yra visiškai subankrutėjusi ir jokių būdu nepateisinama. Mums, pažangiesiems inteligentams, reikalinga rimtai tuo susirūpinti, jei mes norime, kad kultūrinis ir lietuvių judėjimas Vilniaus krašte žengtų pirmyn ir atitiktų realioms ir būtiniausioms šių dienų reikalavimams. Nors sąlygos yra sunkios, bet mes privalome jas savo pasiryžimu ir pasišventimu įveikti, kad nereiktų raudonoti prieš svetimą čius. Jei mes tik drįsime drąsiai stvertis darbo ir bešališkai įvertinti savo ideines kultūros brangenybes bei pasistengsime suprasti, ko reikia lietuviškiems kaimo ir miesto varg tantiems žmonėms, — tuomet mūsų žingsniai pateisins save ir darbas nebus bergždžias. O to darbo labai daug.

K

Vilnius, 1921—1—6.

4. Fašistinėj Lietuvoj.

Uždaromi s.-d. partijos skyriai

Tuo po fašistinio gruodžio perversmo, buvo sudarytos tokios sąlygos, kad socialistinėms organizacijoms joks veikimas nebuvo galimas. Daugely vietų buvo visiškai uždarytos darbininkų profesinės ir politinės organizacijos. Kai kur jas paliko ant popiero. Bet štai, paskutiniu laiku, prasidėjus smerkiam slaptam darbo žmonių judėjimui — uždaromi ir tie skyriai, kuriems lig šiol buvo leista bent ant popieriaus gyvuoti.

Paskutiniu laiku L.S.D.P.C.K, gavo iš Panevežio apskritys tokį raštą:

Lietuvos socialdemokratų partijos Centro Valdyba.

Pranešu, kad Draugijų Registracijos komisijos nutarimu iš 14 d. lapkričio mėn. 1927 m. Jūsų Partijos skyriai, išvardinti sulig prideto prie šio sąrašo, keipo neveikiantieji yra uždaryti.

Priedas: sąrašas.

Sąrašas išvardinti šie skyriai:

- 1 Šeduvos valsčiaus organizacija,
- 2 Rozelimo „ „ „
- 3 Smilgių „ „ „
- 4 Krekenavos „ „ „
- 5 Remygalos „ „ „
- 6 Naujomiesčio „ „ „

7 Subačiaus valsčiaus organizacija,
8 Rajuvos

Be to, panašius raštus iš Panevežio apskr. viršinko yra gavę Centro valdybos šių darbininkų profesinių sąjungų: Bendrosios, Tarnaičių, Žemės ūkio ir Odos Pramonės. Tenka pastebėti, kad Tarnaičių ir Odos Pramonės profesines sąjungas Centro Valdybos visais skyriais jau senai (praity metų pradžioj) uždaryti. Tuo būdu uždaromi skyriai uždaryti, nebeegzistuojančių sąjungų.

Vadinsu, fašistai, kaltina org nizacijos *neveiklume* ir todėl jas uždaro. Ar gali būti didesnis pasityčiojimas iš darbo žmonių! Šiandien, kuomet žmogus ne vieno laisvo žingsnio negali žengti, kuomet šnipai seka kiekvieną jo krusteįjimą — fašistai prik šia partijos skyriams *neveikimą*.

Darbininkai! Ar ilgai mes leisime taip tyčiotis iš mūsų? Ar ne laikas mums jau visiems pakilti su ginklu rankoje už savo žmoniškąs teises ir parodyti tiems ponams, kaip mes mokame *veikti ir dirbti kovodami už darbo žmonių reikalus*. Nes juo ilgiau mes žiopsosime ir ramiai rankas sudėję žiuresime į tų buclinių darbų — tuo labiau jie mus persekios ir mindžios pu vinals savo batais. Todėl visi j žūbtutinę kovą! Kovoj mes tik praraisime savo retežius ir laimesime viską!

Žmonės kruta.

Mums, gyvenantiems provincijoj, atrode, kad žmonės juda ir kovoja prieš fašistinę tvarką tik pas mus. Ir kad tik provincijos policijai tenka nemiegoti naktimis ir sekti kiekvieną žmonių žingsnį. Bet iš tikrųjų pasirodo, kad žmonės visoje Lietuvoj žengia nesuleikomu žingsniu pirmyn kovoj prieš fašizmą. Visiems ant tiek įgriso dabartinis režimas, kad ir policijai, kuriai įsakyta būti visuomet pasiruošusiai, pradeda mumetfi prieš dabartinę valdžią.

Nuvykus man paskutiniu laiku Tarybos reikaleis į Kauną, šiek tiek teko susipažinti ir su sostinės gyvenimu. Pasirodo, kad žmonių judėjimas ir net šnipų iš visų pusių apstatytame Kaune, labai smarkiai jaučiamas. Visuose plemiesčiuose, dabartininkai smarkiai juda. Užtenka žmonems drąsos išmetyti atsišaukimus įvairius, nelegalius laikraščius, — kurie visų graibstomi ir skaitomi.

Pats kalbėjau su nekurlais Kauno miesto policijos tarnautojais ir jie taip pat nusiskundžia fašistų tvarka. Girdi, mažal tenka miegoti, arba ir visai netenka. Reikla dabotl, kad kas nenumestų kur' nors „Pirmyn“, ar kokį atsišaukimų. Bet vis tiek sugauti priešfašistines literatūros platinintojus labai sunku ir retai tas pasiseka. Visa Kauno policija yra tiek apimta baimės, kad policijos vadas p. Jaunauskas nemiega per naktis ir vis tikrina postus. Girdi, vyrai, būdekime, nes gali nuginkluoti ir mes pražusime visi. Bet tokia nervinga padėtis baisiai įkyroje net patiems tvarkos dabotojams. Ant kiek teko patirti, jie patys laukia greičiau kokios nors permainos Tuomet, sako, gal pasibaigs ir visos tos pasiuškos kankynes, kurios taip visiems įgriso iki gyvo kaulo.

Policiantas Karlas.

5—1—1928.

TERORAS STIPRĖJA.

Visi gerai žinome, kad fašistine diktatura Lietuvoj laikosi tik teroro pagalba. Bet kuomet fašistai tokiomis valdymo metodais nuvijo visas gyvasias krašto jėgas į palepę ir prasidėjo slyptomu smarkus darbininkų judėjimas, nelegalios literatūros, platinimas—teroras dar labiau sustiprėjo. Visur prasidėjo nauji žmonių gaudymai, persekiojimai ir kankinimai. Ypatingai už atsišaukimų ir emigrantų laikraščių skaitymą.

Pereitų metų gruodžio 30 d., naktį, Biržuose areštuoti drg. Plačianis Juozas, gimnazijos mokytojas Didžiulis Vytautas ir tula Katelyte. Diena ankščiau areštutas Latvijos Universiteto studentas Pilotas, kuris, buk, gabenęs į Lietuvą „Pirmyn“. Iš kitų vietų taip pat gauname žinų y, kad už „Pirmyn“ platinimą ir skaitymą,—areštuota labai daug žmonių. Bet jų pavardes kol kas nepavyko sužinoti. Ar ilgai žmones kęs tuos būdelius ant savo pečių. Reikalinga juo greičiau stoti glnklu rankoje už savo teises.

Biržai, 1—2—1928.

Charakteringa byla.

Šiomis dienomis Kybartuose buvo Mariampolės Apygardos teismo sesija, kuri nagrinejo Kazio Šneiderio byla, politines policijos kaltinamo dėl nelegalios literatūros laikymo ir platinimo. Ši byla yra labai charakteringa šioms laikams.

Pereitos vasaros pradžioje, Virbalio policija, su žvalgybos agentu Kovu, padare vieną aukštų rytą kra-

tą gritelninko Šneiderio namuose ir, žinoma, „rado“ tvarto pastogę apie porą dešetkų atsišaukimų. Iš visos kratos davinų, buvo aišku, kad atsišaukimus pastogėn pakiso pats žvalgybos agentas Kovas. Apie tai daug kas po to kalbėjo ir net pats Kovas kai kam po viso to pasigyre. Bet Šneiderį vistiek sueme. Velniui jis mėgino ieškoti tiesos. Sueme, tai reišky jau „kaltas“ ir sedek.

Vargšė Šneiderio žmona, palikta kuolais suramstytojų bakužėj didžiausiam skurde ir turedama uždirbti duoną trims mažiems vaikams,—dejo vises pastangas, kad poliausavų vyrą. Sukrapščius paskutinius centus, kelis kartus važinėjo pas Valstybes gyneją, maldauda m paliuosuoti vyrą. Bet tiek kariuomenės telimo Valstybes gynejas, tiek Mariampolės Apygardos teismo valst. gynejas į Šneiderienės maldavimus nekreipė jokios dėmes, nors jiems patiems buvo aišku, kad byla sudaryta žvalgybos tyčia.

Ir iš tiesų K.ks gį šiandien skirtumas tarp kokio nors Tauragės šnipo Lukošiaus, kuris nekeltai sumtiemies žmonems šonkaulius laužo ir kariuomenės arba Apygardos Teismo Valstybes gynejų, kurie ty laužymų „nemato“ ir į juos nereaguojal Jokio skirtumo nera. Šnipai ir mokyti Valstybes gynejai sutartinai bendradarbiauje.

Galų gale po 8 mėnesių sėdėjimo Kauno sunkiųjų darbų kalejime, Šneideris atsisoto prieš Mariampolės apygardos teismą. Teismas į pripažino nekaltu ir išteisino. Ar ne graži komedija? O koks gį „laimingas“ tas Šneideris? Juk jam už „nusidėjimus“ pasako tik aštonių mėnesių sunkiųjų darbų kalejimu! Gi tokia „laimė“, šiandien ne visi Lietuvos piliečiai gali pasigirti!

Virbalio S.-D.

Vilniaus krašto lietuvių socialdemokratų part. reikalu.

Lietuviškąjį gaivalą Rytų Lietuvoj daugiausiai sudaro miesto darbininkai ir labai skurdžiai gyvenantieji darbo valstiečiai. Bet jie tame krašte ant tiek yra užguiti ir sudemoralizuoti, kad jų tarytum visiškai negirdėti. To priežastimi, žinoma, pirmon eilen yra medžiaginis skurdas, kurį kenčia visas Vilniaus kraštas bendrai paemus. Bet, panagrinejus klausimus, kaip iš to skurdo išbristi, kaip pagerinti savo vargingas būvis, veik visai nesigirdi iš lietuvių darbo žmonių tarpo. Negirdėti todėl, kad lietuviškieji darbininkai ir valstiečiai yra labai pokrkle, nesuistorganizavę ir visiškai nesurupina savo socialine, ekonomine bei politine padetimi. Tie vargšai žmoneliai pavedę savo likimą dievo valiai, klauso ką jiems pasakoja kunigelis, ką pasakoja koks nors to paties dvasiško tėvelio prieglobstėj išaukletas mokytojas, — ir paskui tuos vadovus akla sekė. Bet jeigu mes pasiskaitysime tų vadovų spaudą, kaip „Vilniaus Varpas“, „Vilniaus Aides“, „Kelias“, „Žycie liudu“—tal turesime pripažinti, kad jiems vargingoji žmonių bukle juo mažlausai rupi. Jiems rupi tik tikybos reikalai ir dauglau veik niekas. Mes visiškai nerandame toje spaudoje nagrinėjamų perant apverktinlausų darbo žmonių reikalų. Visiškai nerandam iškeliant aišten tų blogumų, kuriuos savo akimis patiriam atsilanke į lietuviu darbininko ar valstiečio skurdžią lušnelę, kurioje jis vargsta nematydamas šviesesnės ateities su savo skaitlinge šeimyna. Nerandame todėl, kad Vilniaus krašte neturime jokios lietuviškos politines partijos su aiškia ir griežta programa, kuri nebuoty ginti darbo žmonių reikalų prieš visokių

išnaudojotus ir skriaudejus. Pertai lietuviškoji biednumo paties gyvenimo yra spiriama stoti į kitų tautybių socialistines partijas, ir tenai taikintai bei buti nustumta užpakalin dėl nesupratimo kalbos. Tas žymia dalimi prisideda prie darbo žmonių nutautėjimo ir jie neturi galimybes pasiekti kultūrinį išsilavinimą gimtąja kalba.

Kuomet užkalbini lietuvi darbininką priklausanti prie lenkų socialistų partijos, tai jis nedvejiodamas atsako, kad priklausąs todėl, jog nėra lietuviškos socialistinės partijos. Tokį atsakymą man teko girdeti nuo daugelio Vilniaus miesto darbininkų. Tai yra labai nenormalus reiškinys, ir jis reikalinga būtinai pašalinti. Lygiai taip pat, kaip mes matome susiorganizavusius žydus, baltgudžius į įvairias organizacijas sulig jų ekonomines padeties—ir mums lietuviams taip reikalinga susiorganizuoti. Mes jokiū būdu negalime pasitenkinti vien tik mums brukamu per visokius klerikalizmo ir šovinizmo koštuvams kuošiamu švietimu, bet mums reikalinga turėti ir aiškias politines ir ekonomines partijas, kurių reikalauja šiu dienų kultūringas gyvenimas. Kad to atsiekti, mums reikalinga ir savos organizacijos ir jos programai bei siekimams atitinkančios spaudos. Tik tuos dalykus turedami, mes sugebėsime apginti būtiniausius savo reikalus.

Prieš 30 metų Vilniaus krašte, kaip tik buvo įkurta socialdemokratų partija, kuri gyvuodama iki didžioje karo pabaigos daugelio gyventojų tarpe turejo didelį pasisekimą. Tos partijos daug veikejų randaai dar ir šiandien Vilniaus krašte. Tik jie taip pat kaž kodėl apsnudę, pakrikę ir veik jokio veiklumo neparodo. Bet šiandien, kuomet pasikalbi su vienu kitu tos partijos veikeju, kuomet pasikalbi su darbininku ir lietuviu darbo valstieciu—tai jie reiskia didžiausias simpatijas ir norą, kad vel butų atgaivinta ir suorganizuota Vilniaus krašte lietuviškoji socialdemokratų partija. Tuos partijos suorganizavimu ypatingai reiktu susirūpinti visiems jai prijaučiantiems ir juo greičiau pradeti pats darbas. Reiktu ir mums lietuviams miesto ir kaimo darbo žmonemas pabusti iš miego bei apsnūdimo ir pradeti juo greičiau organizuotiis ir buti savo jegas vieningam darbaut. O kai mes pradėsime darbą — tai pamatysime, kad rasis labai daug žmonių, dargi iš kartiosios inteligentijos ir moksleivijos, kurie mums tame darbe užjas ir padės. Taigi, visi darbo žmones į darbą. Visi atsiliepkite žodžiu ar raštu iš visų kampeliu, kad mes neatidelojant, juo greičiau pasiektumem savo kilnaus tikslo.

Senas Vilniaus socialdemokratas.

Vilnius, 5—1.

Nuo Redakcijos ir Administracijos.

Įtraukus daugiau žmonių į spaudos darbą — sudaryta redakcinė komisija, kuri perima tolimesnį laikraščio „Pirmyn“ redagavimą. Red. Komisija atsižvelgdama į Vakarų Lietuvos žmonių reikalavimus ir tas sąlygas, kuriose reikalinga platinti nelegale spauda, — nutare nuo Naujų Metų leisti „Pirmyn“ du kartus į mėnesį nuo 12—16 puslapių didumo. Be to, nutarta išleisti svarbesniais dienos klausimais visa elle prieš-

fašistinių brošiūrų ir revoliucinių dainų rinkinėlį lietuvių kalba. Todėl, kviečiame drauges-us siųsti iš visur kuo daugiausiai korespondencijų, laiškų, įvairiais klausimais straipsnelių, kad butų galima rementis turimąja medžiaga visapusiškai ir pagrįdinai nušviesti esamą padetį.

Laisva spauda ir drąsus tiesos žodis yra galingas kovos įrankis prieš visokius patamsų gaivalus. Nuo jos remimo, skaitymo ir platnimo, priklauso ir priešfašistines propagandas pasekingumas. Taigi visi tie, kurie kovoja prieš fašistinę diktatūrą gimtajame mūsų krašte,—visomis jėgomis prie tos spaudos rėmimo privalo aktingai prisideti. Tik bendru kolektyviu darbu, mes padarysime „Pirmyn“ ir šiais metais gyvu, įdomiu atsiliepančiu į visus opolius gyvenimo reikalus laikraščiu ir atlikime labai didelį kovos darbą.

Redakcija, visą gautąją medžiagą, šokiu ar tokiu būdu stengsis tinkamiausiai sunaudoti. Ko negales ištiesai patalpinti laikrašty, tas bus sunaudota įvairiems straipsniams.

Be to, administracija iš savo pusės kviečia visus užsiprenumeruoti „Pirmyn“ šiemis metams, aktingai prisideti prie jo platnimo l t. t.

„Pirmyn“ galima užsiprenumeruoti 3 mėnesiams. Prenumerata Vilniaus krašte tam laikui

kainuoja	1 auks. 20 sk.
Vakarų Lietuvoj	4 Lt.
Lietuvoj	2 Latai.
Amerikoj	1/2 dolerio.

Atskirais Nr. „Pirmyn“ galima gauti Vilniuje:

1) Šlapelienės knygyne, pas laikraščių parduotuvetojus:

1) Mickevičių g-vė 4.

2) Pilies (Zamkova) g-vė 6, mokant po 20 skatikų už Nr.

Redakcija ir Administracija.

P nu* Liudui Noreikai, „Lietuvio“ Redaktoriumi *)

4-me „Lietuvio“ Nr. buvo įdeta žinia, kad aš esu tarnavęs politinėje policijoje. Tamsta esi prisiekusis advokatas, todėl gerai žinai, kuriame atsitikime redaktorius gali panašias žinias deti savo laikraštin, neįgydamas vardo niekšo ir melaglaus.

Tamstos pareiga artymiauslame „Lietuvio“ Nr. tą melagingą žinlą apie mane atšaukti.

(pas) Plečkaitis

Vilnius, 1928—I—11.

*) Nuorašas paslysto „Lietuvini“ laiško. Red.

Perskaitys „PIRMYN“ duok kitam!